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     PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                PECICA  DIN 18.04.2019    
    
    Încheiat azi, 18.08.2019 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 325  din  11.04.2019. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic. Doamna Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 17 consilieri în funcţie, la sedinta 
participa 16 consilieri. Absentă de la ședință este doamna Chevereșan Anca Emanuela.  
    Preşedinte de şedinţă ales este doamna Irean Lunița. 
    Domnul primar Antal Petru anunță suplimentarea ordine de zi cu 7 proiecte de hotărâre: 
1.Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. Pecica nr.177 din 22.11.2018 pentru  însuşirea documentaţiei 
tehnice de primă înscriere în Carte Funciară  a imobilului teren extravilan, identificat ca și DE 700. 
                                                    Inițiator, primar Antal Petru 
2.Proiect de hotărâre privind  însuşirea documentaţiei tehnice de primă înscriere în carte funciară  a 
imobilului teren extravilan în suprafață totală de 6349 mp. 
                                                     Inițiator, primar Antal Petru 
 
    Doamna președintă supune la vot suplimentarea ordinei de zi, care este votată în unanimitate de voturi. 
    Doamna   președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 16 consilieri din cei 16 consilieri 
prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.42.  
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 18.04.2019.       
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU  
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.03.2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEMISIEI DOAMNEI  CONSILIER 
LOCAL CHEVEREȘAN ANCA-EMANUELA ȘI DECLARAREA CA ȘI VACANT A 
POSTULUI DE CONSILIER LOCAL. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA RAPORTULUI DE ACTIVITATE AL 
VICEPRIMARULUI ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUŞIREA RAPORTULUI PRIVIND STAREA 
 ECONOMICĂ, SOCIALĂ ŞI DE MEDIU A  LOCALITĂŢII PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA GHIDULUI SOLICITANTULUI 
PRIVIND REGIMUL FINANȚĂRILOR NERAMBURSABILE DIN FONDURILE 
BUGETULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA, ÎN DOMENIUL SPORT, ALOCATE 
PENTRU ACTIVITĂȚI NONPROFIT DE INTERES LOCAL. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8.PREZENTAREA RAPORTULUI ANUAL CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE 
FINANȚARE NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL 
LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN CURSUL ANULUI FISCAL 2018. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
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9.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ORGANIZAREA REȚELEI UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT DIN ORAȘUL PECICA CARE VA 
FUNCȚIONA ÎN ANUL ȘCOLAR 2019-2020. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND COMPLETAREA ANEXEI LA H.C.L.PECICA NR. 
85 DIN DATA DE 24.07.2014 PRIVIND REGULAMENTUL PENTRU CONFERIREA 
TITLULUI DE ”CETĂȚEAN DE ONOARE” ȘI A ALTOR TITLURI ȘI DISTINCȚII UNOR 
PERSONALITĂȚI CU MERITE DEOSEBITE. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA TITLURILOR ȘI DISTINCȚIILOR 
UNOR PERSONALITĂȚI CU MERITE DEOSEBITE CU OCAZIA EVENIMENTULUI 
”ZILELE ORAȘULUI PECICA 2019”. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA  GENERALĂ ORDINARĂ 
A  ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ACTULUI ADITIONAL NR. 8/2019 
LA ACTUL CONSTITUTIV ŞI LA STATUTUL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE JUDEŢUL ARAD. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
14.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA EXECUȚIEI BUGETELOR PENTRU 
 TRIMESTRUL I AL ANULUI 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND UTILIZAREA EXCEDENTULUI BUGETULUI 
GENERAL CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU 
ANUL 2018. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
16. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE OPORTUNITATE 
PENTRU FUNDAMENTAREA ȘI STABILIREA SOLUȚIILOR OPTIME DE DELEGARE A 
GESTIUNII SERVICIULUI PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ȘI 
PRIVAT AL ORAȘULUI PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
17. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.03.2019. 
                        INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU    
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.43. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEMISIEI DOAMNEI  CONSILIER 
LOCALCHEVEREȘAN ANCA-EMANUELA ȘI DECLARAREA CA ȘI VACANT A POSTULUI DE 
CONSILIER LOCAL. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna secretară Moț Adela Liliana prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel astfel Hotararea nr.44. 
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4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT AL 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna Dragoș Elisabeta, șef Serviciul financiar contabil și buget prezintă proiectul de hotărâre. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.45. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA RAPORTULUI DE ACTIVITATE AL 
VICEPRIMARULUI ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.46. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUŞIREA RAPORTULUI PRIVIND STAREA 
 ECONOMICĂ, SOCIALĂ ŞI DE MEDIU A  LOCALITĂŢII PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul primar Antal Petru prezintă raportul de activitate pentru anul 2018. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.47. 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA GHIDULUI SOLICITANTULUI PRIVIND 
REGIMUL FINANȚĂRILOR NERAMBURSABILE DIN FONDURILE BUGETULUI LOCAL AL 
ORAȘULUI PECICA, ÎN DOMENIUL SPORT, ALOCATE PENTRU ACTIVITĂȚI NONPROFIT DE 
INTERES LOCAL. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.48. 
8.PREZENTAREA RAPORTULUI ANUAL CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL LOCAL AL 
ORAȘULUI PECICA ÎN CURSUL ANULUI FISCAL 2018. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna Matei Ramona,consilier Compartiment informare și relații publice, prezintă raportul pentru anul 
2018. 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ORGANIZAREA REȚELEI UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DE STAT DIN ORAȘUL PECICA CARE VA FUNCȚIONA ÎN ANUL ȘCOLAR 
2019-2020. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
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Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat după cum urmează: 

 - Voturi pentru: 14 consilieri locali, 
 - Abțineri: 2 voturi: Irean Lunița și Dragoș Dorel. 

Devenind astfel Hotararea nr.49. 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND COMPLETAREA ANEXEI LA H.C.L.PECICA NR. 85 DIN 
DATA DE 24.07.2014 PRIVIND REGULAMENTUL PENTRU CONFERIREA TITLULUI DE 
”CETĂȚEAN DE ONOARE” ȘI A ALTOR TITLURI ȘI DISTINCȚII UNOR PERSONALITĂȚI CU 
MERITE DEOSEBITE. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.50. 
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA TITLURILOR ȘI DISTINCȚIILOR UNOR 
PERSONALITĂȚI CU MERITE DEOSEBITE CU OCAZIA EVENIMENTULUI ”ZILELE ORAȘULUI 
PECICA 2019”. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.51. 
12.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA  GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC 
COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.52. 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ACTULUI ADITIONAL NR. 8/2019 LA 
ACTUL CONSTITUTIV ŞI LA STATUTUL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
APĂ CANALIZARE JUDEŢUL ARAD. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.53. 
14.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA EXECUȚIEI BUGETELOR PENTRU 
 TRIMESTRUL I AL ANULUI 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
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Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.54. 
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND UTILIZAREA EXCEDENTULUI BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.55. 
16. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE OPORTUNITATE PENTRU 
FUNDAMENTAREA ȘI STABILIREA SOLUȚIILOR OPTIME DE DELEGARE A GESTIUNII 
SERVICIULUI PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL ORAȘULUI 
PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.56. 
SUPLIMENTAR: 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA H.C.L. PECICA NR.177 DIN 22.11.2018 
PENTRU  ÎNSUŞIREA DOCUMENTAŢIEI TEHNICE DE PRIMĂ ÎNSCRIERE ÎN CARTE FUNCIARĂ  
A IMOBILULUI TEREN EXTRAVILAN, IDENTIFICAT CA ȘI DE 700. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.57. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  ÎNSUŞIREA DOCUMENTAŢIEI TEHNICE DE PRIMĂ 
ÎNSCRIERE ÎN CARTE FUNCIARĂ  A IMOBILULUI TEREN EXTRAVILAN ÎN SUPRAFAȚĂ 
TOTALĂ DE 6349 MP. 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.58. 
 
15. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
      IREAN LUNIȚA                                                          MOȚ ADELA LILIANA 


